
Nº 101, segunda-feira, 30 de maio de 2016 21ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016053000021

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 51/2016 publicado no D.O. de
25/05/2016 , Seção 3, Pág. 49. onde se lê: Valor Total: R$452.368,80
leia-se : Valor Total: R$69.595,20

(SICON - 27/05/2016) 158128-26408-2016NE800303

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

CAMPUS CUIABÁ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 26/2016 - UASG 158333

Nº Processo: 23194013000201611 . Objeto: Para atender taxa de
inscrição no curso "Liderança e Coaching Para Gestores Públicos", do
servidor Evertom Almeida da Silva. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. De-
claração de Inexigibilidade em 25/05/2016. DANILO HERBERT
QUEIROZ MARTINS. Diretor A. e Planejamento. Ratificação em
25/05/2016. NELSON YOSHIO ITO SUZUKI. Diretor Geral. Valor
Global: R$ 2.490,00. CNPJ CONTRATADA : 36.003.671/0001-53
CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA.

(SIDEC - 27/05/2016) 158333-26414-2016NE800156

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO DO SUL

CAMPUS AQUIDAUANA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2016 - UASG 158448

Nº Processo: 23347001214201572.
INEXIGIBILIDADE Nº 3/2016. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE MS -
CAMPUS AQUIDAUANA.CNPJ Contratado: 09168704000142.
Contratado : EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A.- EBC.
Objeto: Contratação de empresa pública para distribuição da publi-
cidade legal impressa e/ou eletrônica de interesse do IFMS - Campus
Aquidauana. Fundamento Legal: Decretos nº 6555/08, 6689/08, Leis
6650/79, 8666/93 e 11652/08. Vigência: 11/04/2016 a 11/04/2017.
Valor Total: R$5.000,00. Fonte: 112000000 - 2016NE800022. Data de
Assinatura: 11/04/2016.

(SICON - 27/05/2016) 158448-26415-2016NE800012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 158448

Número do Contrato: 2/2014.
Nº Processo: 23347002168201529.
INEXIGIBILIDADE Nº 2/2014. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 03982931000120. Contratado : EMPRESA DE SANEA-
MENTO DE MATO -GROSSO DO SUL S.A.SANESUL. Objeto:
Prestação de Serviços de água e esgoto para atendimento do Campus
Aquidauana - IFMS. Fundamento Legal: Art. 57, II da Lei 8.666/93.
Vigência: 22/05/2016 a 22/05/2017. Valor Total: R$80.000,00. Fonte:
112000000 - 2016NE800017. Data de Assinatura: 18/05/2016.

(SICON - 27/05/2016) 158448-26415-2016NE800012

CAMPUS CAMPO GRANDE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 12/2016 - UASG 158449

Nº Processo: 23347007910201673 . Objeto: Distribuição da publi-
cidade legal impressa e/ou eletrônica de interesse do Câmpus Campo
Grande do IFMS. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Serviço
ofertado por empresa estatal. Declaração de Inexigibilidade em
25/05/2016. JOAO OTAVIO CENEDEZI PIMENTA. Diretor de Ad-
ministração. Ratificação em 25/05/2016. ROSANE DE BRITO FER-
NANDEZ GARCIA. Diretora-geral. Valor Global: R$ 45.500,00.
CNPJ CONTRATADA : 09.168.704/0001-42 EMPRESA BRASIL
DE COMUNICACAO S.A. - EBC.

(SIDEC - 27/05/2016) 158449-26415-2016NE800007

CAMPUS PONTA PORÃ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2016 - UASG 158453

Nº Processo: 23347005367201670.
PREGÃO SRP Nº 8/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
10398803000280. Contratado : RONDAI SEGURANCA LTDA -Ob-
jeto: Contratação de serviços de vigilância/segurança patrimonial ar-
mada e desarmada para o IFMS Campus Ponta Porã. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93, Lei 10.520/02, Decreto 7.892/13. Vigência:
17/05/2016 a 16/05/2017. Valor Total: R$357.683,04. Fonte:
112000000 - 2016NE800045. Data de Assinatura: 13/05/2016.

(SICON - 27/05/2016) 158453-26415-2016NE800021

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2016 IFMS-PP

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Mato Grosso do Sul Campus Ponta Porã, informa às
associações e cooperativas de catadores de materiais recicláveis da
abertura do Edital nº 001/2016 para coleta seletiva solidária dos
resíduos produzidos no IFMS Campus Ponta Porã. A entrega dos
documentos de habilitação será realizada na Central de Relaciona-
mento (CEREL) do IFMS, localizada na Rod. BR 463, Km 14 s/n,
em Ponta Porã/MS. Data: 06 a 10 de Junho de 2016. Horário: Das
07h às 11h; das 13h às 17h. O Edital completo está disponível no
link: https://drive.google.com/fi-
le/d/0B7ixG_1I5m4qaE05U3FqT0s4VU0/view?usp=sharing

MARCOS PINHEIRO VILHANUEVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS BAMBUÍ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 25/2016 - UASG 158275

Nº Processo: 23209000485201676 . Objeto: Prestação de Serviços de
Fornecimento de Energia Elétrica, para 2016 - Campus Bambuí. Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XVIII
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: A empresa é a per-
missionária responsável pelo fornecimento de energia elétrica no es-
tado de Minas Gerais. Declaração de Dispensa em 27/05/2016. HUD-
SON ROSEMBERG POCESCHI E CAMPOS. Substituto do Diretor
Geral. Ratificação em 27/05/2016. MARGARETH FRANCISCA
SILVA RIBEIRO. Coordenadora de Administração e Finanças. Valor
Global: R$ 418.110,00. CNPJ CONTRATADA : 06.981.180/0001-16
CEMIG DISTRIBUICAO S.A.

(SIDEC - 27/05/2016) 158122-26409-2016NE800136

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS JANUÁRIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2016 - UASG 158378

Nº Processo: 23393000046201623.
PREGÃO SISPP Nº 5/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 12811487000171. Contratado : MULTISUL COMERCIO E
DISTRIBUICAO -LTDA - EPP. Objeto: Aquisição de materiais de
limpeza. Fundamento Legal: Lei federal 8666/93 e demais legislações
aplicáveis. Vigência: 04/05/2016 a 31/12/2016. Valor Total:
R$7.476,95. Fonte: 112000000 - 2016NE800095. Data de Assinatura:
04/05/2016.

(SICON - 27/05/2016) 158378-26410-2016NE800034

CAMPUS PIRAPORA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 3/2016 - UASG 158440

Nº Processo: 23395000147201684 . Objeto: Contratação de empresa
para execução dos serviços de manutenção corretiva do ramal sub-
terrâneo de média tensão que atende o IFNMG - Campus Pirapora
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Caso de emergência
e urgência, que causa prejuízo a prestação dos serviços e a segurança
de bens públicos. Declaração de Dispensa em 25/05/2016. RALPH
JOSE NEVES DOS SANTOS. Diretor de Administração e Plane-
jamento. Ratificação em 25/05/2016. JULIO CESAR PEREIRA
BRAGA. Diretor Geral. Valor Global: R$ 19.280,00. CNPJ CON-
TRATADA : 02.621.553/0001-97 RDX EMPREENDIMENTOS LT-
DA - ME.

(SIDEC - 27/05/2016) 158440-26410-2016NE000015

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2016 - UASG 158440

Nº Processo: 23395000092201611 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para prestação de serviço de ma-
nutenção corretiva dos bebedouros do IFNMG - campus Pirapora.
Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 30/05/2016 de 08h00 às
11h00 e de 14h às 17h00. Endereço: Rua Humberto Mallard, 1355 -
Bairro Santos Dumont PIRAPORA - MG ou www.comprasgover-

namentais.gov.br/edital/158440-05-9-2016. Entrega das Propostas: a
partir de 30/05/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 14/06/2016 às 08h30 n site www.compras-
n e t . g o v. b r.

CAROLINA MACHADO E ANDRADE
Pregoeira

(SIDEC - 27/05/2016) 158440-26410-2016NE800012

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1/2016

Foi considerado vencedor deste pregão, por apresentar o me-
nor preço, o licitante: KAIROS EMPREENDIMENTOS LTDA - ME
- CNPJ: 09.388.076/0001-00, ITEM 01 - TOTAL DA CONTRA-
TAÇÃO: R$ 207.792,00- VALOR GLOBAL DA ATA: R$
207.792,00.

CARLOS DIEGO DOS SANTOS CARVALHO
Pregoeiro

(SIDEC - 27/05/2016) 158138-26417-2016NE800006

CAMPUS CABEDELO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 8/2016 - UASG 158474

Nº Processo: 23170001616201617 . Objeto: Contratação de empresa
para prestação de serviços de Limpeza e Conservação com forne-
cimento de material. Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Jus-
tificativa: Contratação emergencial conforme previsto na lei 8666/93
Art 24 Inc IV. Declaração de Dispensa em 27/05/2016. HENRIQUE
CESAR DA SILVA. Diretor Administrativo. Ratificação em
27/05/2016. LICIO ROMERO COSTA. Diretor Geral. Valor Global:
R$ 35.711,82. CNPJ CONTRATADA : 02.567.270/0001-04 CLA-
REAR COMERCIO E SERVICOS DE MAO DE OBRA - EIRELI -
M

(SIDEC - 27/05/2016) 158474-26417-2016NE800019

CAMPUS PRINCESA ISABEL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2016 - UASG 158471

Nº Processo: 23169000860201600.
DISPENSA Nº 3/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado:
07442731000136. Contratado : JMT SERVICOS DE LOCACAO DE
MAO DE-OBRA LTDA. Objeto: Contratação direta e emergencial de
pessoa jurídica para prestação dos serviços terceirizados de natureza
contínua, compreendendo os serviços de motorista, com dedicação de
mão de obra exclusiva, com jornada de trabalho de 44 horas se-
manais, para atender às necessidades do IFPB Campus Princesa Isa-
bel. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 27/05/2016 a
26/11/2016. Valor Total: R$89.746,26. Fonte: 112000000 -
2016NE800042. Data de Assinatura: 27/05/2016.

(SICON - 27/05/2016) 158471-26417-2016NE800009

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

CAMPUS CURRAIS NOVOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 175/2016 - UASG 158366

Número do Contrato: 86/2015.
Nº Processo: 23035016907201664.
PREGÃO SRP Nº 10/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
06982630000195. Contratado : SALMOS COMERCIO REPRESEN-
TAÇÕES E -SERVIÇOS EIRELI - EPP. Objeto: Repactuação do
Contrato nº 86/2016-PROAD/IFRN. Fundamento Legal: Lei 8666/93
e alterações posteriores. Vigência: 27/05/2016 a 30/09/2016. Valor
Total: R$21.795,84. Fonte: 112000000 - 2016NE800035. Data de
Assinatura: 27/05/2016.

(SICON - 27/05/2016) 158366-26435-2016NE800040

CAMPUS MACAU

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO DE LOCAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 001/2016-DG/MC-
IFRN Espécie: Contrato de Locação de Serviços nº 001/2016-
DG/MC-IFRN - Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE
- IFRN. Contratado: PABLO AUGUSTO GURGEL DE SOUSA,
Objeto: Prestação de Serviços na Condição de Professor Substituto.
Processo Nº 23135.016389.2016-51 Vigência: 02/05/2016 a
01/11/2016. Retribuição mensal: Equivalente à remuneração que é
paga ao titular de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
compatível com a titulação exigida no Edital de Processo Seletivo, na
Disciplina de: Biologia, Classe DI, Nível 01, no CAMPUS MACAU
em regime de 40 horas semanais de trabalho - Data da Assinatura:
16/05/2016 - Assinado por WYLLYS ABEL FARKATT TABOSA -
Contratante e PABLO AUGUSTO GURGEL DE SOUSA - Con-
tratado.

CONTRATO DE LOCAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 002/2016-DG/MC-
IFRN Espécie: Contrato de Locação de Serviços nº 002/2016-
DG/MC-IFRN - Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE
- IFRN. Contratada: SUZETE ROBERTA DA SILVA, Objeto: Pres-


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-05-30T05:02:44-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




